

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO

**PRZEDPŁATA:**

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 Tal.
20 Sgr. na całe Prussy 2 Tal.

INSERATY:

1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na 1/2 szerokości
przyjmują się tylko w Expedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości Gaz. W. Ks. Pozn.

Madryt, 14 Września. — Królowa przyjęła dymisyją ministerstwa i upoważniła prezesa ministerstwa Mona do utworzenia nowego ministerstwa. Pacheco ma objąć ministerstwo spraw zagranicznych.

Wiedeń, 13 Września. — Dziś odbyło się czwarte posiedzenie konferencyjne.

— Droga śródlądową otrzymano tu wiadomości z Japonii z d. 13 z. m. Poseł angielski Ruthford Alcock wezwał rząd japoński, aby wszystkie usunął trudności w przeciągu dni 20, które żegludze stawił książę z Nugato przez założone fortyfikacje na drodze z Simonosali. Gdyby czas ten upłynął bezskutecznie, natenczas Anglicy uderzą na te fortyfikacje.

— W Batawii uwięziono urzędnika rządowego, który podma-
wiał ludność do powstania.

Berlin, 15 Września. — Naj. Pan raczył nadać przewodniczącemu w dyrekcji towarzystwa kolei żelaznej berlińskiej i hamburskiej, tajn. radcy rejencyjnemu Neuhausowi w Berlinie, order królewskiej korony drugiej klasy, a zamianować sędziego powiatowego Rathmana w Stendalu prokuratorem w Kottbus.

Berlin, 14 Września. — Jeneralna korespondencya wiedeńska pisze o stósunkach w północnym Szlezewiku, co następuje: »wedle pogłoszek upowszechnionych po dziennikach, zachodzą w północnym Szlezewiku agitacye mające na celu szukanie pomocy i opieki przeciw uciskowi niemieckiemu, którego się obawiają. Możemy zaręczyć, że wielkie mocarstwa niemieckie, którym Dania księstwa odstąpiła chwycą się środków odpowiednich, aby ucisk dawniej praktykowany przez Danią na ludności niemieckiej, w przyszłym państwie nie był zastosowany w podobny sposób na mówiących po duńsku. Będą mieli sobie zabezpieczone, swobodne używanie języka w kościele, szkole i życiu komunalnym.«

Do tego dodaje uwagi Nat. Ztg: zgadzamy się w powszechności, na wyswobodzenie ludności w północnym Szlezewiku od narodowego fanatyzmu, który tam psuje wszystkie stósunki. Naprawienie tego nie może nastąpić w ten sposób, jak się to dotąd działo z niemiecką ludnością, lecz każda gmina może swoje stósunki językowe urządzić wedle własnego życzenia i potrzeby.

Byłoby przecie rzeczą niebezpieczną, gdyby oba wielkie mocarstwa objawiły swą pieczołowitość w sposób wyrażony przez jeneralną korespondencyą i zagwarantowały ją w układzie pokojowym. (Czy nawet tego nie?) Rządowi kopenhaskiemu nie chodzi tu nawet o opiekę nad mówiącymi po duńsku północnymi Szlezewiczami, ale o dalszą agitacyą polityczną, za pomocą której pragnie napowrót zdobyć te części kraju. Król Krystyan w odpowiedzi swej deputacyi szlezwickiej nie tail się bynajmniej, że rząd jego tylko z ukrytą myślą podpisał preliminarya pokojowe i przy tej myśli obstaje. Nie byłoby lepszego warunku w pokojowym traktacie do agitacyi, jak uczynienie z króla duńskiego protektora duńskiej narodowości w północnym Szlezewiku. — W każdym czasie miałyby prawo do mieszania się w sprawy szlezwickie. Przywiązani do duńskiej monarchii Szlezewiczanie mieliby tem samym punkt wyjścia w swoich uroszczeniach i prowokacyach, bo interesem kopenhaskim byłoby podnieść dwa żywioły narodowe w Szlezewiku. Chodzi więc o jasny i trwały rozrachunek między Danią a Niemcami. Jeżeli ten nieodwołalnie wypadnie, natenczas może być trwały stan zaprowadzony w Szlezewiku.

Jak się zdaje uwagi półurzędowego dziennika wiedeńskiego są ponieważ wskazówką powolności austriackiej na rady jej udzielone przez Anglią i Francją w ostatnim czasie. Pragnęlibyśmy wiedzieć, tak kończy Nat. Z., na jakim obaczylaby się stanowisku Austriya, gdyby zechciała przypuścić obce mocarstwa na gwarantów różnych języków, któremi mówią ludy austriackie.

Lord Russel jak wiadomo w przesłanej obu wielkim mocarstwom depeszy szeroko się rozwiódł nad zasadą narodowości i dał poczuć swoje wielkie oburzenie na preliminarya pokojowe. Wedle ministeryalnej pru-

skiej Neue Allgem. Ztg już odpowiedź pruska odeszła do Londynu na tę depeszę.

Berlin, 13 Września. — Sąd stanu. Sprawa przeciw Polakom.

Koniec posiedzenia z 13 Września.

Przystąpiono do badania obżałowanego ks. Romana Wilhelma Czartoryskiego, urodzonego 23 Listop. 1839 r. syna ks. Apama Czartoryskiego na Jutrosinie i księżny Wandy Radziwiłłówny; po kądzieli wnuka ks. Antoniego Radziwiłła i księżny Ludwiki pruskiej. Obżałow. odebrał wykształcenie gimnazyalne w gimnazjum Maryi Magdaleny w Poznaniu, zkąd odebrał w r. 1859 świadectwo dojrzałości, udał się na uniwersytet. Przez 3 lata oddawał się studyum prawa częścią w Berlinie, częścią w Bonnii. W Styczniu 1863 r. wstąpił w Wrocławiu jako auskultator do służby rządowej. Wedle oskarżenia książę podjął się na życzenie hr. Działyńskiego sprowadzać broń z Anglii. W końcu Lutego 1863 wystąpił ze służby rządowej i udał się przez Poznań, Berlin, Paryż do Londynu. W Poznaniu spotkał się z hr. Janem Działyńskim, w Paryżu z ks. Władysławem Czartoryskim. Pomiędzy papierami hr. Działyńskiego znaleziono sprawozdania przesyłane przez obżałowanego z Londynu do hr. Działyńskiego.

Obż. ks. Czartoryski: Ze względu na ustęp zamieszczony na stronie 8 ogólnej części oskarżenia i na późniejsze oświadczenie naczelnego prokuratora czuję się spowodowanym oświadczyć, że twierdzenie prokuratora, jakoby rodzina moja miała jakieś rzekome dynastyczne tendencje, jest zupełnym fałszem, który jak najenergiczniej odpieram, jeżeli bowiem w sprawozdaniach policyjnych i gazetach, odbierających natchnienie z biur policyjnych, znajdują się tego rodzaju insynuacye, uważam to za rzecz niegodną wcale mej uwagi; ale innem jest moje stanowisko o obec oskarżenia i zdaje mi się, że winien szczegółowej w tym względzie wypowiedzieć moje mniemanie, w interesie prawdy samej. Dokumentem, na który się tu powołuje oskarżenie, jest list otwarty, przeczytany 29 Listopada 1850 r. na zebraniu Towarzystwa historycznego w Paryżu z polecenia brata mego dziada. W liście tym ani jednym słówkiem nie wspomniano o dynastyi Czartoryskich i ich interesie. Wprawdzie mowa tam jest o jednym prawie, które śp. wój mój rościł dla siebie i synów swoich; jest to prawo odbierania pomocy od wszystkich rodaków w wspólnej pracy dla kraju; i to jest prawo, które rościć sobie może nie tylko każdy Polak, ale każdy człowiek na ziemi, który krajowi swemu i ludzkości chce być pożytecznym.

Prezes: Co spowodowało pana do opuszczenia służby pruskiej rządowej?

Obż.: Choroba oczu. Musiałem zaniechać mych prac; pojechałem do Poznania, aby ztamtąd udać się za granicę.

Prezes: Zechciej nas pan objaśnić co do stósunków swoich z hr. Działyńskim.

Obż.: W zamiarze udania się za granicę przybyłem do Poznania, gdzie spotkałem się z moim wujem, hr. Działyńskim, który co dopiero powrócił z Kairo. Rzecz naturalna, że zapuściłem się z nim w rozmowę, w której nie mogliśmy pominąć wypadków zaszłych w Polsce. Wuj mego bardzo zasmuciły te wypadki, tak że wyraził życzenie, przez zakupno broni i lepszego rynsztunku przyjść w pomoc ochotnikom, którzy cierpieli niezmierny niedostatek. Słyszając to, ofiarowałem się sam wujowi do pomocy, oświadczając gotowość obojętności w czasie mej podróży fabryk broni i wywiezienia się o jej cenach. Wuj mój zgodził się na to, poczem 26 albo 27 Lutego wyjechałem przez Berlin, gdzie zatrzymałem się dzień jeden, aby złożyć uszanowanie krewnym moim księstwu Radziwiłłostwu, i Paryż do Londynu, gdzie zakupywałem broni.

Prezes: Z kim pan przestawałeś w Paryżu?

Obż.: Z krewnymi. Co rok bywałem w Paryżu.

Prezes: Ztamtąd udałeś się pan do Londynu, gdzie zakupywałeś broń. Dokąd pan tę broń przesyłałeś?

Obż.: Dokąd szła nie wiem; tyle wiem, że do Kongresówki.

Czytano następnie kilka zabranych listów księcia, na które oskarżenie kładło przycisk.

Prezes: Wiedziałeś pan, jakie stanowisko hr. Działyński zajmował w komitecie?

Obż.: Co o komitecie słyszałem, wiem z gazet i oskarżenia. Zre-

